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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na umění anglických náhrobků a památníků. Důraz je

kladen na tvarosloví mikro-architektury. Téma je úzce spojené s architekturou a

středověkou liturgií.

Diplomová práce krátce shrnuje problematiku doby 1300–1450 na území dnešní

Anglie. Opomenuty nebudou významné historické, hospodářské a kulturní faktory

ovlivňující emancipaci nižší šlechty, cechů a měšťanů. Právě ti se, spolu s členy královské

rodiny a duchovních, začínají stávat ve zmíněné době významnými donátory.

Anglické sakrální stavby nejsou stavěné do takové výšky jako stavby na většině

evropského kontinentu. Je zmíněn možný dopad četných zemětřesení na tento specifický

charakter anglických sakrálních staveb. Rozlehlé prostory interiérů dávaly možnost

vzniku pamětních monumentů mikro-architektury.

K oboru dějin umění, který je předmětem předkládané práce, se ujasňují vztahy mezi

makro-architekturou staveb a mikro-architekturou monumentů. Mikro-architektura na

anglickém území je velmi dekorativní, a tak se používá například termín Dekorativní styl.

Šířkově rozvinuté průčelí anglických chrámů jsou strohá a spoléhají na impozantnost při

pohledu z dálky. Interiéry nabízejí množství působivé mikro-architektury.

Klíčová slova

Anglická středověká architektura. Náhrobky a votivní umění. Zádušní kaple. Černá smrt.

Kult svatých ve středověku.
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Abstract

The aim of the disseration is to discuss forms of commemorative art. The main focus

is given to the development of micro-architectural elements as well as medieval liturgical

practices.

The dissertation briefly summarises historical, economic and cultural factors between

1300–1450 and their influence on the rise of gentry, guilds and merchants. They, together

with the royals and clergy, were becoming influential commissioners of art at that time.

English sacred buildings are not as soaring as those on the European continent. Several

earthquakes are taken into account when discussing this specific character of English

medieval architecture. A vast church interior space encouraged a development of micro-

architectural structures.

Mutual influences beween macro-architecture of buildings and micro-architecure of

monuments is researched on an art-historical basis. Micro-architecture in England is very

ornamental indeed. The term Decorated Style is used. English churches and cathedrals

are impressive in terms of size. Their interiors offer lavishness of micro-architecture.

Keywords

English medieval architecture. Commemorative and votive art. Chantry chapels.

The Black Death. The cult of the saints in the Middle Ages.

Počet znaků včetně mezer: 158 282
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ÚVOD

Téma předkládané diplomové práce úzce souvisí s mým hlubším zájmem o poznání

vrcholně a pozdně středověkého umění. Již dříve mne zaujalo propojení sakrální

architektury s výtvarným a užitým uměním v období rozmachu gotického slohu.

Regionální slohové proměny a rozmanitost, v závislosti na vzájemném stylovém

ovlivňování, se staly podnětem pro úzce specializované bádání v problematice

středověkého pamětního umění.1 Na uvedených příkladech náhrobků a funerálního umění

13., a především 14. a 15. století, se snažím nejen osvojit správné užívání odborného

názvosloví, ale především se snažím nastínit výše zmíněné souvislosti velké i malé

architektury a jejich tvarovou slohovou jednotu. Stranou nezůstaly ani otázky spojené

s regionálním původem uměleckého díla, s jeho objednavateli a zhotoviteli. Přirozeně se

též věnuji otázkám samotného užívaného materiálu, ať již kamene, kovu nebo dřeva.

V předkládaném tématu jsem našla smysl ve vyjádření různých myšlenek a v pokusu o

syntetický vhled – od jednotlivých děl přecházím k souhrnné interpretaci. Pokouším se

prorazit jazykovou a kulturní bariéru mezi anglickým a českým vnímáním středověkého

umění.2 Uvědomuji si narůstající počet jednotlivých odborných studií, článků a publikací,

které se danému tématu stále více vyjadřují, především v Anglii a Americe, neboť téma

mikro-architektury se těší vědeckému zájmu převážně v anglicky mluvících zemích.

Některé z uvedených děl znám z autopsie,3 u jejich výkladu jsem si jistější, jiné popisuji

na základě formální slohové analýzy z fotografií.

1 V letech 2008–2012 jsem byla studentkou Birkbeck College, University of London. Můj prvotní zájem

o středověké pamětní a užité umění jsem započala rozvíjet při poslechu přednášek a psaní seminárních

prací v Londýně. V předkládané diplomové práci navazuji na předešlé bakalářské studium na Birkbeck

College.

2 Terminologie výtvarného umění v českém jazyce se především odvozuje z německého jazyka. Některé

umělecko-historické termíny obecně přijímané v anglickém jazyce nemají stále zcela vytvořenou

terminologii v jazyce českém.

3 Dlouhodobě (v letech 2003–2013) jsem pobývala ve Velké Británii. Měla jsem možnosti navštívit

některé středověké pamětní monumenty a sakrální stavby osobně. Vzhledem k místu trvalého pobytu

jsem především navštěvovala místa v lokalitě Londýna (Westminster) nebo v hrabstvích Surrey

(Lingfield), Kent (Cobham, Canterbury) a Hampshire (Winchester).
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1 OSTROVNÍ MOCNOST

Kulturní a společenský vývoj britského ostrova byl spjatý s evropským kontinentem

již od doby prehistorické. Keltské kmeny, které jsou první historicky zaznamenanou

společenskou skupinou Evropy, podnikaly vpády na ostrov od roku 700 př. n. l.4

Kmenová uskupení Keltů rozvíjela vlivně svoji kulturu na ostrově do roku 55 př. n. l.,

kdy Římané započali dobývat jihovýchod ostrova. Římané začali opouštět území kolem

roku 407, tedy ještě několik desítek let před pádem samotného římského impéria a

pozdější invazí germánských kmenů.5

V polovině 5. století osídlovaly ostrovní území germánské kmeny Jutů, Anglů a Sasů.6

Křesťanství se začalo rozvíjet v době osídlování ostrova Římany, ale po jejich odchodu

se udržovalo jen na územích nedotčených příchozími germánskými kmeny.7 Znovu se

víra v Krista začala vlivně rozvíjet mezi obyvateli anglického ostrova v 6. a 7. století, kdy

byli v roce 597 papežem Řehořem I. Velikým (žil 540–604, pontifikát od roku 590)

vysláni na území misionáři pod vedením Augustina z Canterbury (zemřel asi 604).8

V době příchodu Augustina z Canterbury bylo na anglickém území sedm království.9

Prvním králem, který přijal křest byl Ethelbert z Kentu (žil 560–616, vládl 589–616).10

Od 8. století čelilo území nájezdům Vikingů. Na území Anglie vládl v letech

1016– 1035 dánský král Knut Veliký (žil asi 985–1035, vládl 1016–1035), ale po jeho

smrti vláda připadla opět anglo-saskému králi, Eduardovi Vyznavači (žil 1003–1066,

vládl 1042–1066).11 Posledním anglo-saským králem byl Harold II. (žil 1022–1066,

4 CAVENDISH, LEAHY 2006, s. 12., MORTON 1950, s. 12.

5 CAVENDISH, LEAHY 2006, s. 12., ŠAROCHOVÁ 2006, s. 18, 29.

6 CAVENDISH, LEAHY 2006, s. 14., ŠAROCHOVÁ 2006, s. 29., Jutové byly dánským germánským

kmenem. Anglové byly germánským kmenem západní části Evropy. Sasové byly pobaltským

germánským kmenem.

7 MORTON 1950, s. 24, 32., ŠAROCHOVÁ 2006, s. 16, 53.

8 Anglicky Gregory the Great a Augustine of Canterbury, ELTON 1999, s. 19., KOWALSKI 1994, s. 43.,

MORGAN 1999, s. 65., ŠAROCHOVÁ 2006, s. 53.

9 Jedná se o království Kent, Wessex, Sussex, Essex, Mercie, Northumbrie, Anglie.; čerpáno z:

ŠAROCHOVÁ 2006, s. 53., MORGAN 1999, s. 58.

10 V angličtině Ethelbert of Kent., MANSER, PICKERING 2004, s. 84. 85.

11 V angličtině Cnut the Great a Edward the Confessor., ELTON 1999, s. 10., ŠAROCHOVÁ 2006, s. 119,

120, 121.

11

vládl 1066), který padl v bitvě u Hastingsu 14. října 1066.12 Na anglický trůn nastoupil

Vilém I. Dobyvatel (žil 1028–1087, vládl 1066–1087) z Normanské dynastie.13

Posledním normanským králem byl Štěpán z Blois (žil 1097–1154, vládl 1135–1154).14

Z výše uvedených historických souvislostí lze vyvodit možný vliv různorodých tradic

na anglickou kulturu, architekturu a umění vrcholného a pozdního středověku.


[…]


avšak od 60. let 14. století se začalo užívat také anglického jazyka.449 Anglický jazyk, až

na náhrobky duchovních dominuje náhrobkům konce 14. století a 15. století.450

Na mosazných náhrobcích se projevuje raný, vrcholný a pozdní styl nejen v užití

jazyka. U raných náhrobků se můžeme setkat s vimperkem s rovnými boky a lomeným

obloukem. Ve vrcholném období je ve velké míře užíváno dynamických vimperků ve

tvaru oslího hřbetu a plaménkového oblouku.451 Na náhrobcích pozdější doby se téměř

motivy architektury neobjevují.452

448 Snažila jsem se v práci věnovat náhrobků 14. století.

449 V letech 1360–1400 byly v angličtině Kanterburské povídky (Canterbury tales). Anglický jazyk

začal pronikat na královský dvůr v roce 1362.; čerpáno z: MACKLIN 1907, s. 39.

450 MACKLIN 1907, s. 38, 39

451 BERTRAM 1972, s. 126., Oblouků a vimperků ve tvaru oslího hřbetu se užívá také v období po

roce 1400.

452 V pozdější době se mikro-architektury na mosazných náhrobcích užívá málo. V mnoha případech

mikro-architektonického zdobení se již neužívá a kvalita práce se snižuje.; čerpáno z: BERTRAM 1972,

s. 41, 42., 127, 128.
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Vývoj architektonických motivů, anglického jazyka a kultury je těsně spojen se

zesvětšťováním pamětního a sakrálního umění. Zprvu mohli být v sakrálních interiérech

pohřbíváni pouze světci.453 Architektonické tvary monstrancí a relikviářových křížů se

užívaly především na uložení relikvií světců. Zvyk pohřbívání v interiérech kostela si

posléze osvojili duchovní a královská rodina. Následně byla v interiérech pohřbívána

i nižší šlechta a ostatní movití členové společnosti, kteří neměli šlechtický titul.454

S vývojem architektury a anglické kultury se stává umění na anglickém území více

osobitým. Raná doba se vyvíjí pod vlivem francouzské gotiky. Ve vrcholném období již

pracují na stavbách nejen francouzští, ale i angličtí umělci a architekti. Perpendikulární

styl pozdní gotiky je nejvíce osobitý.455

I přes svoji osobitost anglické umění následuje trend gotického umění, zvláště ve

14. století.456 Toto století bylo stoletím výstavby votivních/ zádušních gotických kaplí na

evropském kontinentu i na anglickém území.457 Mezi známé zádušní kaple anglického

území po morové epidemii v roce 1348 můžeme zmínit tu lorda Eduarda Despensera

(zemřel 1375) nebo biskupů ve Winchesteru. Na evropském kontinentě stojí za zmínku

kaple sv. Václava v pražské katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha (Praha, Čechy).458

453 V sakrálních interiérech a kaplích byly pohřbíváni světci. Později zámožní členové společnosti od

konce 14. století staví pro sebe zádušní kaple.

454 Platí i pro přejímání architektonických motivů hrobů světců a přejímání tvarů relikviářů na

náhrobních deskách. S vývojem se architektonické motivy relikviářů přenášení na další pamětní a

votivní umění duchovních, královských rodinných členů, šlechty a bohatších členů společnosti.

455 ENGEL 2007, s. 121.

456 Černá smrt, která zachvátila Evropu (včetně anglického území) v roce 1348 nezpůsobila změny ve

votivním umění a výstavbu kaplí jen na anglickém území, ale také na zbytku evropského kontinentu.

457 ŽMOLÍK, SOJKA 2016 — Václav Žmolík, Jaroslav Sojka: Po stopách Karla IV.,

Čro Dvojka, 08. 07. 2016, čas 08:30 hodin.

458 STEJSKAL 1978, s. 173., Kaple sv. Václava v pražské katedrále byla projektována Petrem

Parléřem (zemřel 1399). Tato kaple byla zasvěcena 30. listopadu 1367. Podobně jako u kaplí na

anglickém území, se jedná o kapli votivního charakteru. Také by mělo být zmíněno, že přepážkové

zádušní kaple anglického území stojí jako architektonické samostatné jednotky; někdy i jako menší

stavby vně větší stavby. Kaple sv. Václava v Praze na Pražském hradě (Čechy) by také mohla stát

samostatně; jedná se o menší stavbu vně větší sakrální budovy.
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K předešlé souvislosti lze také zmínit možné vzájemné vlivy české a anglické gotické

architektury, které se především projevují v pojetí síťových kleneb,459 zavěšených

svornících a kružbách oken.460 Tato shoda a podobnost architektonických motivů, kterou

se zabývají historici umění již od 30. let 20. století by si zajisté zasloužila hlubší historické

a uměnovědné zkoumání.461

459 STEJSKAL 1978, s. 173., Klenební žebra, která probíhají vzduchem v bristolské katedrále (kaple

Berkeley, Bristol, Anglie).; čerpáno z: KUTHAN 2018, s. 9, 11, 12.

460 Kružba kruhového okna jižního transeptu katedrály v Lincolnu (Lincolnshire, Anglie). Kružba

velkého západního průčelí v York Minsteru (North Yorkshire, Anglie).; čerpáno z: KUTHAN 2018,

s. 13., STEJSKAL 1978, s. 173.

461 Z předních historiků umění, kteří se problematikou zabývali: prof. Paul Crossley, prof. PhDr. Jiří

Kuthan, DrSc., Dr.h.c. a jiní; čerpáno z: KUTHAN 2018, s. 9.
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 Votivní/ zádušní kaple je v anglickém jazyce vyjádřena pod termínem chantry. Anglický termín vždy neoznačoval kapli, ale byl původně používán ve spojení s requiem, která se sloužila ke spáse donátorovi duše. Tyto kaple se především stavěly v pozdní f...
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