ZIMOVÁ.Mgr.2019

Posudek diplomové práce:

Ladislava Zimová, B. A. (Hons.)
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Předložená diplomní práce je věnována anglické „mikro-architektuře“ –

jmenovitě náhrobkům a památníkům připomínajícím pohřbené osobnosti

z období mezi lety 1300-1450. Tyto památníky byly zřizovány pro to, aby byla

udržována paměť na pohřbené osoby, aby byly místem modliteb a obřadů

sloužených za jejich spásu. Proto byla jejich utváření a výzdobě věnována

mimořádná pozornost a proto je podoba namnoze bohatší, než je tomu u velkých

staveb. Navíc jsou tyto drobné monumenty vesměs dobře datovány a proto

dobře dokumentují posuny stylového vývoje. Vzhledem k reálným možnostem

předkladatelky práce je pochopitelné geografické omezení na Londýn a hrabství

Surrey, Kent a Hampshire.

Autorka v předložené práci předložila řadu příkladů náhrobků rozličných

typů, provedených z různých materiálů v jednotlivých obdobích uvedeného

časového rozpětí. Snad by bylo možné vyslovit přání, aby charakteristiky

jednotlivých památek byly nejen popisné, ale aby se v jejich charakteristice

projevila větší míra citlivosti k jejich individuálním rysům.

Ocenit lze, že se Ladislava Zimová vyrovnala s nesnázemi, které práce

v zahraničí vždy působí. Dále že se jí podařilo vyrovnat se s terminologickou

bariérou způsobenou tím, že česká medievistika tradičně byla kompatibilní

s bádáním německým, Ocenit lze péči, která byla v práci věnována

charakteristice a správnosti popisu erbů na jednotlivých památkách. Dobrá je i

jazyková úroveň. Rozšířit by bylo samozřejmě možné seznam literatury, která se

k tématu předložené práce váže.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Praha, 10. června 2019

Prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr. h. c.